令和６年第１回

石川県後期高齢者医療広域連合議会定例会会議録

令和６年２月２２日

石川県後期高齢者医療広域連合議会

令和６年第１回石川県後期高齢者医療広域連合議会定例会会議録目次

 第１号（２月２２日）

１．招集告示年月日…………………………………………………………………………１

１．招集場所…………………………………………………………………………………１

１．出席議員、欠席議員……………………………………………………………………１

１．説明のため出席した者…………………………………………………………………１

１．職務のため出席した職員………………………………………………………………１

１．議事日程…………………………………………………………………………………２

１．本日の会議に付した事件………………………………………………………………３

１．開  会（午後２時５０分）…………………………………………………………３

１．開  議…………………………………………………………………………………３

１．一部議席の指定…………………………………………………………………………３

１．諸般の報告………………………………………………………………………………３

１．会議録署名議員の指名…………………………………………………………………４

１．会期の決定………………………………………………………………………………４

１．議案の上程（議案第１号～議案第６号）……………………………………………４

１．提案理由の説明…………………………………………………………………………４

１．採  決…………………………………………………………………………………７

１．閉  議…………………………………………………………………………………８

１．閉  会（午後３時１２分）…………………………………………………………８

１．署名議員…………………………………………………………………………………９

 - 1 -

令和６年２月２２日（木曜日）

第 1 号

○招集告示年月日

  令和６年２月２日

○招集場所

  金沢東急ホテル

○出席議員（１５名）

１番 高   誠（金沢市） ２番 木下 敬夫（七尾市）

３番 新田 寛之（小松市） ４番 玉岡 了英（輪島市）

６番 今津和喜夫（加賀市） ７番 山本 泰夫（羽咋市）

９番 北嶋 章光（白山市） １０番 田中大佐久（能美市）

１１番 北村 大助（野々市市） １２番 西田 時雄（川北町）

１３番 八十嶋孝司（津幡町） １４番 七田 満男（内灘町）

１５番 福田 晃悦（志賀町） １６番 林   稔（宝達志水町）

１７番 笹川 広美（中能登町）

○欠席議員（４名）

５番 泉谷満寿裕（珠洲市） ８番 杉本 成一（かほく市）

１８番 吉村 光輝（穴水町） １９番 大森 凡世（能登町）

○説明のため出席した者

広域連合長 粟  貴章 副広域連合長 矢田 富郎

事 務 局 長 小﨑 隆司 総 務 課 長 福田 雅一

業 務 課 長 徳田 和義 会計管理者 永野 勝章

健康推進室長  寺西 衣姫

○職務のため出席した職員

書 記 長 大井川 功 書 記 宮村 瑞穂

 総務課課長補佐 松下 なおみ 総 務 課 主 事 堀川 尚哉

業務課課長補佐 池田 真理子 業 務 課 主 事 清水 亜斗

業 務 課 主 事 野村 嘉則 業 務 課 主 事 境  亮太

 業 務 課 主 事  永島 宗明  業 務 課 主 事  平野 賢也

 保 健 師  宮浦 なつえ

 - 2 -

○議事日程（第 1号）

  令和６年２月２２日（木）

 日程第１ 一部議席の指定

 日程第２ 諸般の報告

日程第３ 会議録署名議員の指名

日程第４ 会期の決定

日程第５ 議案第 １ 号 令和５年度石川県後期高齢者医療広域連合一般会計補正予算

（第２号）

議案第 ２ 号  令和５年度石川県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療

特別会計補正予算（第２号）

議案第 ３ 号  令和６年度石川県後期高齢者医療広域連合一般会計予算

議案第 ４ 号  令和６年度石川県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療

特別会計予算

議案第 ５ 号  石川県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療に関する条

例の一部改正について

議案第 ６ 号  石川県後期高齢者医療広域連合一般職の給与に関する条例

等の一部改正について

 - 3 -

○本日の会議に付した事件

  議事日程（第１号）に同じ

◎開会・開議                  （午後２時５０分 開会）

○高 誠議長 議長の高です。円滑な議事進行にご協力をお願いします。

今定例会の開会に先立ちまして、このたびの能登半島地震で亡くなられた方に対しまし

て、ご冥福をお祈りし、１分間の黙とうを行いたいと思いますので、皆さんご起立願いま

す。

それでは、黙とうを始めます。黙とう始め。 〔黙とう〕

黙とうを終わります。ありがとうございました。ご着席ください。

続いて議員の交替について、ご報告いたします。去る、１０月３０日に、加賀市選出の

稲垣清也議員から、また１１月２９日に、野々市市選出の中村義彦議員から、また１２月

２０日に、能美市選出の田中策次郎議員から議員の辞職願が提出され、地方自治法第１２

６条の規定により、許可されていますのでご報告申し上げます。

なお、後任の議員といたしまして、加賀市より今津和喜夫議員が、野々市市より北村大

助議員が、能美市より田中大佐久議員がそれぞれ選出されていますので、ご報告を申し上

げます。

それでは、ただいまから、令和６年第１回石川県後期高齢者医療広域連合議会定例会を

開会します。

本日の出席議員数は１５名で、定足数に達しております。よって本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、お手元に配布のとおりであります。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

◎一部議席の指定

○高 誠議長 それでは、日程第１、「一部議席の指定」を行います。

会議規則第３条第１項の規定により、新たに広域連合議員に当選された方々の議席を指

定いたします。新たに広域連合議員となられた方々の議席は、お手元に配布の座席表のと

おり指定いたします。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

◎諸般の報告

○高 誠議長 次に、日程第２、「諸般の報告」を行います。地方自治法第１２１条第１項

 - 4 -

の規定による今定例会の説明員の氏名は、お手元に配布のとおりであります。

 次に、石川県後期高齢者医療広域連合監査委員より地方自治法第１９９条第９項の規定

により、定期監査の結果が提出されていることをご報告します。

以上で、諸般の報告を終わります。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

◎会議録署名議員の指名

○高 誠議長 次に、日程第３、「会議録署名議員の指名」を行います。会議録署名議員に

３番新田寛之議員及び１２番西田時雄議員を指名します。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

◎会期の決定

○高 誠議長 次に、日程第４、「会期の決定」を議題といたします。お諮りいたします。

今定例会の会期は、本日１日にしたいと思いますが、これにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声）

○高 誠議長 ご異議なしと認めます。よって会期は本日１日と決定いたしました。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

◎議案の上程（議案第１号～議案第６号）

○高 誠議長 これより、日程第５、議案第１号「令和５年度石川県後期高齢者医療広域

連合一般会計補正予算（第２号）」ないし、議案第６号「石川県後期高齢者医療広域連合

一般職の給与に関する条例等の一部改正について」の議案６件を一括して議題といたしま

す。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

◎提案理由の説明

○高 誠議長 提出者から提案理由の説明を求めます。

〔「議長」と粟貴章広域連合長が挙手〕

 - 5 -

○高 誠議長 粟貴章広域連合長。

〔粟貴章広域連合長 登壇〕

○粟貴章広域連合長 令和６年第１回石川県後期高齢者医療広域連合議会定例会の開会

にあたり、議員の皆様には、令和６年能登半島地震からの復興に奔走されている最中、ご

参集を賜りまして、誠にありがとうございます。また、日ごろより、当広域連合の運営に

格別のご理解とご協力を賜り、心より感謝を申し上げます。

さて、本年１月１日の午後４時１０分。石川県民にとって忘れられない時となりました。

能登地方を震源とするマグニチュード７．６、最大震度７という県内観測史上最大の地震

は、県内にとどまらず福井、富山、新潟県までに至る、甚大な被害をもたらしました。犠

牲になられた方々に対し、衷心から哀悼の意を表するとともに、被災された皆様に心より

お見舞いを申し上げます。

このような被災状況下にありながら、今議会で引き上げを伴う保険料率改定の条例案を

提出することになった要因といたしましては、団塊の世代の加入による被保険者数の増大

とそれに伴う医療費の増加や、国の制度改正による現役世代の減少に伴う後期高齢者の負

担増、及び子育てを全世代で支援するために出産育児支援金の創設に伴う負担増などであ

り、過去最大規模の２５億円の基金を活用したとしても、現状を維持することは如何とも

しがたく、増額改定せざるを得ないと判断いたしました。大切なご家族や家屋等の財産を

失い、自らも心身に傷を負われた被災者の方々に対し、ご負担をおかけすることになりま

すが、それについては、保険料の減免及び一時負担金の猶予及び免除を始めとする支援策

を積極的に講じることでお支えしたいと思っております。

また、本年度に策定し、来年度からの６年間を実施期間とします第３期データヘルス計

画や令和６年度より県内全市町が揃って実施する「高齢者の保健事業と介護予防等の

一体的実施事業」を中心とした保健事業を市町と連携して行うなかで、被保険者の皆さん

に寄り添い、穏やかで安らぎのある日常を取り戻せるよう尽力してまいります。

 さて、この 1月末時点におきまして、被保険者数がいよいよ１９万人を突破いたしまし

た。２０万人に到達するのもそう遠くないと思われます。それに伴い、医療費の増大、事

務量の増加等、当広域連合の課題はさらに増えてまいりますが、市町をはじめ、県及び国

のご助力、ご助言を頂きながら、制度の安定的な運営に万全を尽くしてまいります。

 それでは、今回の提出議案について、ご説明を申し上げます。

まず、議案第１号「令和５年度一般会計補正予算第２号」について、ご説明いたします。

一般会計の補正予算は、増減がございませんでした。歳入においては、補正がなく、歳出

においては、２款総務費において人件費分５６１万８千円を増額し、特別会計への事務費

繰出金を５６１万８千円減額し、差引ゼロとなり、歳入・歳出総額が変わらず５億８，５

１７万円となります。

次に、議案第２号「令和５年度後期高齢者医療特別会計補正予算第２号」について、

ご説明いたします。特別会計補正予算は、５，７４８万８千円を減額し、歳入・歳出総額

を１，７８２億９，１８４万５千円とするものです。歳入の内訳といたしましては、財産

収入として２５万５千円を増額し、保健事業費の減などに伴い、国庫支出金として４，０

 - 6 -

９３万９千円を、県支出金として１，１１８万６千円を、繰入金として一般会計繰入金を

５６１万８千円減額するものでございます。歳出の主な内容といたしましては、総務費と

して第３期データヘルス計画作成事業など７７４万３千円を、保健事業費として健診事業

の市町委託料など５，０００万円をそれぞれ減額し、基金積立金として運用利子に係る

２５万５千円を追加計上いたします。なお、保険給付費については、総額の増減はありま

せんが、令和６年能登半島地震の影響分も見込んでおります。以上が、令和５年度一般会

計及び特別会計補正予算の概要でございます。

次に、議案第３号「令和６年度一般会計予算」について、ご説明いたします。一般会計

予算は、広域連合の運営上必要な経費として、派遣職員の人件費、事務所の使用料、特別

会計への事務費繰出金などでありまして、歳入・歳出総額として、それぞれ８億３，５４

６万９千円を計上しております。その主な財源につきましては、構成市・町からの負担金

７億６，７９３万１千円を計上するほか、本来、令和５年度に更改予定でありました、広

域連合の標準システムの更改が１年遅れて実施されますことから、財政負担の軽減を図る

ため、一般会計の剰余金を積み立てております財政調整基金を６，７５０万円取り崩しま

して、その費用の一部に充当することとしております。歳出の方では、総務費として１億

６，３８７万８千円を、民生費の特別会計への事務費繰出金として、６億７，００７万７

千円を計上しており、主に標準システム更改経費のために使われることになります。

 次に、議案第４号「令和６年度特別会計予算」について、ご説明いたします。特別会計

予算は、主に保険給付費でございまして、歳入・歳出総額として、それぞれ１,８８３億

８，１７０万４千円を計上しております。それでは、主な内容をご説明申し上げます。ま

ず歳入でございますが、第１款市町支出金として、被保険者からの保険料及び療養給付費

に係る市町の定率負担金など、３４３億３，１２４万２千円を計上しております。第２款

国庫支出金として、療養給付費に係る国の定率負担金や調整交付金など、６１９億６，１

７７万２千円を計上しております。第３款県支出金として、療養給付費に係る県の定率負

担金や健康診査補助金など、１６０億６，９１６万７千円を計上しております。第４款支

払基金交付金として、支払基金から交付される、現役世代からの支援金７３８億３，３７

９万円を計上しております。続きまして、歳出でございますが、第１款総務費は、医療給

付に係る事務経費であり、電算処理システムに係る運営委託料など、６億８，１２９万７

千円を計上しております。第２款保険給付費は、療養給付費や高額療養費、国保連合会へ

の審査支払手数料など、１,８６６億１，０１０万６千円を計上しており、歳出全体の９

９％を占めております。第３款県財政安定化基金拠出金につきましては、積立目標金額に

至ったため、県と協議のうえ、今年度は費用を計上しておりません。第４款特別高額医療

費共同事業拠出金は、高額な医療費の支払いに対するリスク分散のため、全国の広域連合

が共同して拠出しているものであり、７，３６９万９千円を計上しております。第５款支

払基金拠出金は、新たに追加されたものであり、出産育児支援金として１億２，５００万

円を計上しております。第６款保健事業費は、健康診査や、保健事業と介護予防の一体的

実施など、被保険者の健康増進に係る経費として、８億５，７８６万１千円を計上してお

り、保健事業と介護予防の一体的実施において、１９市町が全て参加することにより９，

８６７万６千円前年度より増額しております。以上が、令和６年度一般会計及び特別会計

予算の概要でございます。

 - 7 -

次に、議案第５号「後期高齢者医療に関する条例の一部を改正する条例について」であ

ります。これは、令和６年度及び令和７年度における保険料について、条例で規定するも

のでございます。その内容につきましては、所得割率を「１００分の９．８８」、被保険

者均等割額を「５万７６０円」として、おのおの条文を改正するとともに、国の政令改正

を受けて、賦課限度額を「８０万円」に改定するものでございます。

次に、議案第６号「一般職の職員の給与に関する条例等の一部改正について」でありま

す。これは、令和５年の人事院勧告に対応し、一般職、会計年度任用職員等の期末勤勉手

当の支給率を改正するものです。

以上、補正予算案及び当初予算案が各２件、条例の改正が２件、合わせて６件の議案に

つきまして、ご説明を申し上げました。何とぞ慎重にご審議のうえ、適切なるご決議を

賜りますよう、お願いを申し上げます。以上でございます。

〔粟貴章広域連合長 着席〕

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

◎採  決

○高 誠議長 提案理由の説明は終わりました。お諮りいたします。ただいま説明のあり

ました議案６件につきましては、事前通告がございませんでしたので、質疑その他を省略

し、採決したいと思いますが、これにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○高 誠議長 ご異議なしと認め、これより、議案第１号「令和５年度石川県後期高齢者

医療広域連合一般会計補正予算（第２号）」ないし議案第６号「石川県後期高齢者医療広

域連合一般職の給与に関する条例等の一部改正について」の議案６件を、一括して採決い

たします。お諮りいたします。議案第１号ないし議案第６号の議案６件について、原案の

とおり、それぞれ可決することにご異議ありませんか。

 （「異議なし」の声）

○高 誠議長 ご異議なしと認めます。よって、議案第１号ないし議案第６号の議案６件

については、原案のとおりそれぞれ可決することに決しました。お諮りいたします。本定

例会において議決されました各案件につきまして、その条項、字句、数字、その他の整理

を必要とするものについては、会議規則第３３条の規定に基づき、その整理を議長にご一

任願いたいと思いますが、これにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声）

 - 8 -

○高 誠議長 ご異議なしと認めます。よって、本定例会において議決されました案件の

整理については、議長に一任することに決定いたしました。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

◎閉議・閉会                   （午後３時１２分 閉会）

○高 誠議長 以上をもちまして、本定例会の議事は、全て終了いたしました。これをも

ちまして、令和６年第１回石川県後期高齢者医療広域連合議会定例会を閉会いたします。

 - 9 -

地方自治法第１２３条第２項の規定により、ここに署名する。

令和６年２月２２日

議 長      高   誠

副議長      七田 満男

署名議員     新田 寛之

署名議員     西田 時雄